

N. 96 - 27

[C - 3786]

22 DECEMBER 1995. — Koninklijk besluit inzake de overdracht aan de Commissie voor het Bank- en Financiewezen van de aan het Interventiefonds van de beursvennootschappen verleende controlebevoegdheden

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 6 april 1995 inzake de secundaire markten, het statuut van en het toezicht op de beleggingsondernemingen, de bemiddelaars en beleggingsadviseurs, inzonderheid op artikel 92, vijfde lid;

Gelet op het advies van het Interventiefonds van de beursvennootschappen;

Gelet op het advies van de Effectenbeursvennootschappen van Antwerpen en Brussel;

Gelet op het advies van de Commissie voor het Bank- en Financiewezen;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wetten van 9 augustus 1980, 16 juni en 4 juli 1989;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat de voornoemde wet van 6 april 1995 de Koning toelaat de aan het Interventiefonds van de beursvennootschappen verleende controlebevoegdheden met betrekking tot de beleggingsondernemingen met een vergunning als beursvennootschap over te dragen aan de Commissie voor het Bank- en Financiewezen;

Overwegende dat de evolutie binnen de sector van de financiële bemiddelaars tot een centralisatie van het prudentiële toezicht noopt ten laatste op 1 februari 1996 om zo de overdracht van de bevoegdheden te kunnen laten samenvallen met de inwerkingtreding van de voornoemde wet;

Overwegende bijgevolg dat dit besluit zonder uitstel dient te worden genomen;

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister, Minister van Financiën en van Buitenlandse Handel en op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De aan het Interventiefonds van de beursvennootschappen verleende controlebevoegdheden worden, overeenkomstig artikel 92, lid 5, van de voornoemde wet van 6 april 1995, overgedragen aan de Commissie voor het Bank- en Financiewezen.

Art. 2. In dezelfde wet van 6 april 1995 worden bijgevolg de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in artikel 46 wordt de tekst van 9° vervangen door de volgende tekst "toezichhoudende overheid : de Commissie voor het Bank- en Financiewezen";

2° in de artikelen 77, § 2, eerste en vierde lid, 99, eerste en derde lid, 100, eerste, tweede en vijfde lid, en 101, eerste lid, inleidend gedeelte, 2°, 3°, 4°, tweede en vierde lid, worden de woorden "H(h)et Interventiefonds van de beursvennootschappen" vervangen door "D(d)e toezichhoudende overheid";

3° in het opschrift van boek II, titel II, hoofdstuk III, afdeling I, alsook in de artikelen 66, § 2, tweede lid, 1° en 2°, 67, § 7, eerste lid, 83, derde lid, 85, 90, eerste lid, 98 en 104, § 1, inleidend gedeelte, en 1°, zevende lid, worden de woorden "en het Interventiefonds van de beursvennootschappen", "na advies van het Interventiefonds van de beursvennootschappen", "na advies van het Interventiefonds van de beursvennootschappen voor wat betreft de beursvennootschappen", "na advies van het Interventiefonds van de beursvennootschappen wat de beursvennootschappen betreft" en "na voorlegging door het Interventiefonds van de beursvennootschappen wat betreft de beleggingsondernemingen met een vergunning als beursvennootschap", naargelang het geval, weggelaten;

4° in artikel 77, § 2, vijfde lid, worden de woorden "van de Commissie voor het Bank- en Financiewezen en" weggelaten, en in de Franse tekst worden de woorden "les sociétés de bourses de valeurs mobilières" vervangen door de woorden "des Sociétés des bourses de valeurs mobilières";

5° in artikel 92, eerste lid, worden de woorden "die erkend zijn als beursvennootschappen zijn onderworpen aan het toezicht van het Interventiefonds van de beursvennootschappen en deze die erkend zijn

F. 96 - 27

[C - 3786]

22 DECEMBRE 1995. — Arrêté royal relatif au transfert à la Commission bancaire et financière des compétences de contrôle confiées à la Caisse d'intervention des sociétés de bourse

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 6 avril 1995 relative aux marchés secondaires, au statut des entreprises d'investissement et à leur contrôle, aux intermédiaires et conseillers en placements, notamment l'article 92, alinéa 5;

Vu l'avis de la Caisse d'intervention des sociétés de bourse;

Vu les avis des Sociétés des Bourses de Valeurs mobilières d'Anvers et de Bruxelles;

Vu l'avis de la Commission bancaire et financière;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973, notamment l'article 3, § 1er, modifié par les lois des 9 août 1980, 16 juin et 4 juillet 1989;

Vu l'urgence;

Considérant que la loi du 6 avril 1995 précitée permet au Roi de transférer à la Commission bancaire et financière les compétences de contrôle confiées à la Caisse d'intervention des sociétés de bourse relativement aux entreprises d'investissement agréées comme sociétés de bourse;

Considérant que l'évolution dans le secteur des intermédiaires financiers impose de procéder à cette centralisation du contrôle prudentiel au plus tard le 1er février 1996 permettant, notamment, de faire coïncider le transfert desdites compétences avec l'entrée en vigueur de la loi précitée;

Considérant, qu'il y a dès lors urgence à prendre le présent arrêté;

Sur la proposition de Notre Vice-Premier Ministre, Ministre des Finances et du Commerce extérieur et de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1^{er}. Les compétences de contrôle confiées à la Caisse d'intervention des sociétés de bourse sont, conformément à l'article 92, alinéa 5, de la loi du 6 avril 1995 précitée, transférées à la Commission bancaire et financière.

Art. 2. Dans la même loi du 6 avril 1995, les modifications suivantes sont, dès lors, apportées :

1° à l'article 46, le texte du 9° est remplacé par le texte suivant "par autorité de contrôle : la Commission bancaire et financière";

2° aux articles 77, § 2, alinéas 1er et 4, 99, alinéas 1er et 3, 100, alinéas 1er, 2 et 5, et 101, alinéa 1er, partie introductive, 2°, 3°, 4°, alinéas 2 et 4, les mots "L(l) la Caisse d'intervention des sociétés de bourse" sont remplacés par les mots "L(l) autorité de contrôle";

3° dans l'intitulé du livre II, titre II, chapitre III, section 1re, ainsi qu'aux articles 66, § 2, alinéa 2, 1° et 2°, 67, § 7, alinéa 1er, 83, alinéa 3, 85, 90, alinéa 1er, 98 et 104, § 1er, partie introductive et 1°, alinéa 7, les mots "et la Caisse d'intervention des sociétés de bourse", "après avis de la Caisse d'intervention des sociétés de bourse", "après avis de la Caisse d'intervention des sociétés de bourse en ce qui concerne les sociétés de bourse", et "sur saisine de la Caisse d'intervention des sociétés de bourse en ce qui concerne les entreprises d'investissement agréées en qualité de société de bourse" sont, selon le cas, supprimés;

4° à l'article 77, § 2, alinéa 5, les mots "de la Commission bancaire et financière et" sont supprimés et les mots "les sociétés de bourses de valeurs mobilières" sont remplacés par les mots "des Sociétés des bourses de valeurs mobilières";

5° à l'article 92, alinéa 1er, les mots "agréés en qualité de sociétés de bourse sont soumises au contrôle de la Caisse d'intervention des sociétés de bourse et celles agréées en qualité de sociétés de gestion de

als vennootschap voor vermogensbeheer of als vennootschap voor makelarij in financiële instrumenten" weggelaten; in artikel 92, tweede lid, worden de woorden "die zij respectievelijk controleren" vervangen door de woorden "die zij controleert";

6° in artikel 104, § 1, 1°, zevende lid, worden de woorden "door de toezichthoudende overheid" weggelaten;

7° in artikel 108 worden de woorden "van de toezichthoudende overheid" vervangen door de woorden "die zij gekregen heeft";

8° in artikel 115, § 2, eerste lid, worden de woorden "Onverminderd de artikelen 140 tot 147 van de wet wordt op het verbod van § 1," vervangen door de woorden "Op het verbod van § 1 wordt";

9° in artikel 167, tweede lid, worden de woorden "Voor de toepassing van deze laatste bepaling dient er toezichthoudende overheid gelezen te worden in plaats van Inter-ventiefonds" toegevoegd in fine;

10° in de Nederlandse versie, worden in de artikelen 100, eerste lid en 101, eerste lid, 3°, het woord "zijn" vervangen door het woord "haar".

Art. 3. De artikelen 112, § 1, tweede lid, 144, § 1, eerste lid, 2° en 146, § 1, van dezelfde wet van 6 april 1995 worden weggelaten.

Art. 4. In artikel 327, § 5, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, vervangen door de wet van 17 juni 1991 en door de wet van 28 december 1992, worden de woorden "en het Interventiefonds van de Beursvennootschappen" weggelaten en worden de woorden "lichten", "vaststellen" en "uitoefenen" respectievelijk vervangen door de woorden "licht", "vaststelt" en "uitoefent".

Art. 5. In artikel 55, eerste en tweede lid, van de wet van 4 december 1990 worden de woorden "(H)(h)et Interventiefonds" vervangen door de woorden "(D)(d)e Commissie voor het Bank- en Financiewezen".

Art. 6. In de wet van 9 juli 1975 betreffende de controle der verzekeringsondernemingen worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in artikel 16, § 2, vierde lid, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 12 augustus 1994 en gewijzigd bij de wet van 6 april 1995, worden de woorden "van de toezichthoudende overheid voor de kredietinstellingen of de beursvennootschappen" vervangen door de woorden "van de Commissie voor het Bank- en Financiewezen";

2° in artikel 17, eerste lid, 2°, tweede zin, gewijzigd bij de wet van 19 juli 1991, bij het koninklijk besluit van 12 augustus 1994 en bij de wet van 6 april 1995, worden de woorden "van de toezichthoudende overheid voor de kredietinstellingen of de beursvennootschappen" vervangen door de woorden "van de Commissie voor het Bank- en Financiewezen".

Art. 7. In artikel 40bis, § 3, eerste lid, 1° van het koninklijk besluit nr. 185 van 9 juli 1935 op de bankcontrole en het uitgifteregime voor titels en effecten worden de woorden "het individuele of geconsolideerde toezicht op deze vennootschappen en" weggelaten en worden de woorden "dezelfde doeleinden" vervangen door "hetzelfde doeleinde".

Art. 8. In artikel 49, § 2, zevende lid, van de wet van 22 maart 1993 op het statuut van en het toezicht op de kredietinstellingen worden de woorden "de Controledienst voor de Verzekeringen en het Interventiefonds van de Beursvennootschappen" vervangen door "en de Controledienst voor de Verzekeringen".

Art. 9. Dit besluit treedt in werking op 1 februari 1996.

Art. 10. Onze Vice-Eerste Minister, Minister van Financiën en Buitenlandse Handel is belast met de uitvoering ervan.

Gegeven te Brussel, 22 december 1995.

ALBERT

Van Koningswege :
De Vice-Eerste Minister
en Minister van Financiën en Buitenlandse Handel,
Ph. MAYSTADT

fortune ou de société de courtage en instruments financiers" sont supprimés; à l'article 92, alinéa 2, les mots "qu'elles contrôlent respectivement" sont remplacés par les mots "qu'elle contrôle";

6° à l'article 104, § 1er, 1°, alinéa 7, les mots "par l'autorité de contrôle" sont supprimés;

7° à l'article 108, les mots "qui lui ont été faites par l'autorité de contrôle" sont remplacés par les mots "qu'elle lui a faites";

8° à l'article 115, § 2, alinéa 1er, les mots "Sans préjudice des articles 140 à 147 de la loi, il est fait exception" sont remplacés par les mots "Il est fait exception";

9° à l'article 167, alinéa 2, les mots "Pour l'application de cette dernière disposition, il convient de lire autorité de contrôle au lieu de Caisse d'intervention" sont ajoutés in fine;

10° dans la version néerlandaise, dans les articles 100, alinéa 1er et 101, alinéa 1er, 3°, le mot "zijn" est remplacé par le mot "haar".

Art. 3. Les articles 112, § 1er, alinéa 2, 144, § 1er, alinéa 1er, 2°, et 146, § 1er de la même loi du 6 avril 1995 sont supprimés.

Art. 4. A l'article 327, § 5, du Code des impôts sur les revenus 1992, remplacé par la loi du 7 juin 1991 et par la loi du 28 décembre 1992, les mots "et la Caisse d'intervention des sociétés de bourse" sont supprimés et les mots "informent", "lorsqu'elles constatent" et "elles assurent" sont remplacés respectivement par les mots "informe", "lorsqu'elle constate" et "elle assure".

Art. 5. A l'article 55, alinéas 1er et 2, de la loi du 4 décembre 1990, les mots "Caisse d'intervention" sont remplacés par les mots "Commission bancaire et financière".

Art. 6. Dans la loi du 9 juillet 1975 relative au contrôle des entreprises d'assurances sont apportées les modifications suivantes :

1° à l'article 16, § 2, alinéa 4, inséré par l'arrêté royal du 12 août 1994 et modifié par la loi du 6 avril 1995, les mots "agréés par l'autorité chargée du contrôle des établissements de crédit ou du contrôle des sociétés de bourse" sont remplacés par les mots "agréés par la Commission bancaire et financière";

2° à l'article 17, alinéa 1er, 2°, deuxième phrase, modifié par la loi du 19 juillet 1991, par l'arrêté royal du 12 août 1994 et par la loi du 6 avril 1995, les mots "l'autorité chargée du contrôle des établissements de crédit ou du contrôle des sociétés de bourse" sont remplacés par les mots "la Commission bancaire et financière".

Art. 7. A l'article 40bis, § 3, alinéa 1er, 1° de l'arrêté royal n° 185 du 9 juillet 1935 sur le contrôle des banques et le régime des émissions de titres et valeurs, les mots "pour le contrôle, sur une base individuelle ou consolidée, de ces sociétés et" sont supprimés et les mots "aux mêmes fins" sont remplacés par les mots "à cette même fin".

Art. 8. A l'article 49, § 2, alinéa 7, de la loi du 22 mars 1993 relative au statut et au contrôle des établissements de crédit, les mots "l'Office de Contrôle des Assurances et la Caisse d'intervention des sociétés de bourse" sont remplacés par les mots "et l'Office de Contrôle des Assurances".

Art. 9. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er février 1996.

Art. 10. Notre Vice-Premier Ministre, Ministre des Finances et du Commerce extérieur est chargé de son exécution.

Donné à Bruxelles, le 22 décembre 1995.

ALBERT

Par le Roi :
Le Vice-Premier Ministre
et Ministre des Finances et du Commerce extérieur,
Ph. MAYSTADT